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Abstract

Studies conducted to date show that one of the most effective ways to increase the heat

transfer rate is modifying the heat transfer surface. In this study, brief information about

some heat transfer surface modification techniques has been given, and more detailed

research results are shared about dimpled surface technologies. In addition, some basic

simulations of the dimple surface were studied and the results of these studies were

compared with a smooth surface. ANSYS Fluent Solver was used as a software for

analyzing.

Two different types of flow are used in the simulation: impinging jet flow and wall jet flow.

The simulations were made with stream flows over the heated surface with dimples.

Environmental conditions throughout the flow are considered the same and constant for all

simulations.

Performance evaluation criteria were used to evaluate the wall-jet simulation results more

clearly. With the JF Factor calculations, which is the chosen PEC method, better efficiency

results were obtained for the surfaces modified with dimples than the smooth surface.

Furthermore, the simulations were repeated by changing different flow rates and pipe lengths

and the results were examined.
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1.Introduction

The advancement of technology has resulted in substantial energy consumption worldwide.

For this reason, it has become very important to use energy more efficiently. In particular,

techniques to increase heat transfer are vital in terms of energy saving and optimum

efficiency from resource energies. In some areas like cooling microelectronic components,

in the internal cooling passages of turbine blades, macro and micro scale heat exchangers,

and even biomedical devices, the importance of heat transfer enhancement has gained greater

significance.[2]

Although the modification of the heat transfer surface has not been a subject of much

research before, heat transfer enhacement has been strongly related to surface modification

techniques and improvements are always emerging in this field. Previous research shows

that it is possible to increase the rate of heat transfer significantly by modifying the heat

transfer surface. Especially for heat exchangers there are lots of research has been carried

out. Researchs show that baffles/ribs/fins/dimples have been applied broadly in order to

change flow pattern of the heat exchangers and enhance the heat transfer efficiency.[3] Over

past few years, dimples have received much more attention to obtain higher heat transfer

rates. This is because the previous studies show that with using dimples it is possible to

enhance heat transfer with relatively smaller pressure loss compared to others.[4] In this

study, basic information about some technologies used for the modification of the heat

transfer surface is given but mainly focused on dimpled surface technology to enhance heat

transfer.

In addition, various simulations have been studied to observe the enhancement of heat

transfer by modification of the heat transfer surface. In these simulations, the heat transfer

surface is modified with different shapes of dimples. Heat transfer behaviors and properties

are observed under different type of flows. The results obtained are compared with the

smooth surface under the same flow type and constant environmental conditions.

With additional simulations for the wall-jet, the effects of parameters such as the velocity of

the fluid and the length of the pipe on the heat transfer on the modified surface were

investigated. The heat transfer coefficient data calculated by Fluent as well as the heat

transfer coefficient data calculated by the formulation were used for Nusselt correlations.
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The data found after Nusselt number calculations are compared with the JF factor, which is

a performance evaluation factor and assess the efficiency of the system using both, the heat

transfer and pressure loss.
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2. Surface Modifications Techniques

Today, rising energy costs and increases in material prices have led to the need to save on

initial investment costs, to have a smaller volume of equipment, and to provide better heat

transfer from the unit surface. Improving the heat transfer in the heat exchangers will not

only reduce the size of the heat exchangers, but also reduce the investment costs. This will

ensure that less material is used for the same amount of heat transfer. It is aimed to obtain

detailed theoretical and technical information, which is felt in the literature and which is not

given sufficient information by the companies producing in the field, through researches and

to eliminate the lack of information on this subject, which is also needed by the industry.

It is possible to classify heat transfer enhancement techniques as active and passive methods.

The method that provides an improvement in heat transfer by giving additional energy to the

fluid or the environment to which the heat is transferred is called the active method, and the

method that provides the improvement in heat transfer without additional energy is called

the passive method. [14]

In order to increase heat transfer, methods such as rotating the surface, mixing the flow with

mechanical parts, creating surface vibration, vibrating the fluid, creating electro-static fields

in the flow medium can be given as examples of the active method. Active methods are

generally more compact to design and utilize. This method usually requires an extra power

input to improve heat transfer so they are not widely used today.

To increase heat transfer; enlargement of surface areas is routinely used in almost all heat

exchangers. In these techniques, passive techniques are more considerable because active

techniques are more complex from the design perspective.[13]

Increasing heat transfer has gained great importance in terms of heat exchangers today. In

addition to the application of surface enhancement techniques in the refrigeration and

automotive industry, the process industry is also attempting to use heat transfer enhancement

methods in heat exchangers.
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2.1 Passive Techniques

Special surface geometries or fluid additions are used for improvement in passive

techniques. By processing the heat transfer surface; Covering the surface, changing the

surface, creating protrusions separate from the roughness on the rough surfaces are the best

examples of the passive method.

2.1.1 Surface Coating Technology

Due to the large number of materials that can be used and the ability to optimize these

materials according to the desired result values, its area is very wide.

The surface contains metallic or non-metallic coating. Dry coating (Teflon) is used to

provide condensation with drop formation. The well-scaled porous coating can be used to

improve bubbling.

Many studies and experimental analyzes have been conducted on coating technology until

today. Coating technology is a widely used method as it can prevent corrosion as well as

increase the efficiency of energy. Especially nanocoated surfaces are common to design of

heat exchangers. Some common materials used in coating and their thermal conductivity

values are presented in Figure 1.

Figure 1. Thermal Conductivies for Given Foulants
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Due to the large number of materials that can be used and the ability to optimize these

materials according to the desired result values, its area is very wide.

2.1.2 Rough Surface Creation

It can be created by placing an element or adjacent to the surface (solid surface). The solid

surface can be formed by machining or restructuring. In single-phase flow, instead of

increasing the heat transfer surface area, it is more preferable to mix the boundary layer

region near the surface. Two solid roughness examples are shown in Figure 2. Creating a

rough surface with machining is not an economically viable approach.

Figure 2. Monolithic rough surface [22]

Figure 3. Improved surface for bubbly boiling [22]
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Figure 4. Surface with spiral helical spring addition [22]

Figure 3 shows the surface developed for bubble boiling. Artificial bubble zones are created

in the surface structure. In this way, higher performance is obtained compared to the flat

surface. Figure 4 shows the addition of a spiral helical spring that periodically stirs the

boundary layer. Spiral helical spring application can be considered as an example of creating

roughness with the element adjacent to the surface

2.1.3 Augmented Surfaces

It is routinely used in most heat exchangers. While the use of flat blades only increases the

area, the use of a specially shaped increased surface can also increase the heat transfer

coefficient.

Today's improvement efforts for gases are directed towards increased surfaces that provide

a higher heat transfer coefficient than a flat fin. Figure 5 shows the various augmented

surfaces used for gases.
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Figure 5. Surfaces enhanced by destruction [22]

Thin boundary layers are formed by repetitive shapes and surface destructions from Figure

5. Smaller blade lengths increasing surfaces are used more for liquids than for gases, because

the heat transfer coefficients of liquids are higher than gases. Using long blades for liquids

will result in low blade efficiency and use of excess material.

Examples of augmented surfaces used for liquids are shown in Figure 6. Figure 6a shows an

external finned pipe and Figure 6b shows an internal finned pipe. In Figure 6c, multiple and

concentric internal finned pipes are shown. Figure 6d includes a five-armed aluminum

turbulator. The turbulator is tightly fitted to the surrounding pipe, ensuring good contact.

The geometries shown in Figure 6 are also used in forced convection in evaporation and

condensation.
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Figure 6. Examples of augmented surfaces used in liquids [22]

Fin geometries in rectangular, cylindrical or circular shapes are used to enlarge the heat

transfer surface. Rectangular fins are the most preferred type of fins in terms of low

production costs, easier production compared to other shapes and easy application. The

Figure 7 shows the most common fin geometries used to improve heat transfer.[15]

Figure 7. Rectangular Fins [12]
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Installing fins on the heat transfer surface improves heat transfer by increasing the

convective heat transfer coefficient or by expanding the heat transfer area. Since it is cheap

and easy to manufacture, it is widely used in heat exchangers and cooling of electronic

devices.

According to the amount of heat transfer demanded, the designer should optimize parameters

such as blade geometry, number of blades, distance between blades. For this optimization,

the experience of the designer is very important. Otherwise, the fins may block the incoming

flow and reduce the heat transfer rate.

2.1.4 Thermoexcel Surface

Thermoexcel surfaces have a special micro structure. This surface promotes the boiling of

liquids and the condensation of vapors. Thanks to the thermoexcel surface, a large amount

of heat can be transferred despite the small temperature difference. Thermoexcel surfaces,

especially used in heat exchanger designs, can significantly increase heat transfer.

It is a highly preferred application because it is easy to manufacture and can be applied to

both the inner and outer surfaces of the pipes. On the other hand, the fact that the use of

thermoexcel surfaces is very costly limits the usage area.


[…]


The heat transfer characteristics can be illustrated in a non-dimensional form, namely

Colburn factor.(Eq.8)

𝑗 = 𝑁𝑢/(𝑅𝑒 Pr

1

3

) Eq.8

Where Nu is the Nusselt number, Re is Reynolds number, and Pr represents the Prandtl

number.

Pressure drop characteristics examined in terms of the Fanning friction factor ang given in

Eq.9.

𝑓 =
2.𝜌.𝐷ℎ.∆𝑃

𝐿.𝑉2 Eq.9
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Where 𝜌 is the working fluid density, ∆𝑃 is the pressure drop, and V is the mass velocity.

The pressure drop value here represents the difference between the inlet and outlet values of

the fluid in the pipe, and these values have been calculated by Fluent. Both pressure values

are are-weighted average values.

The JF factor values calculated in the following Table 10 are given. Values are calculated

separately for each flow rate. In addition, 2 different JF factor values were obtained

according to 2 different Nusselt values calculated in the previous stage. Fanning friction

factor and Colburn factor values are given for all variations in Table 10.

Velocity

(m/s)

JF Factor (Fluent)

JF Factor (Formula)

Concave Dimples Convex Dimples Concave Dimples Convex Dimples

4 0.85238

0.96627

0.84020

0.94112

5 0.85423

0.97498

0.86285

0.95869

7 0.85085

0.97531

0.85953

0.96411

9 0.84398

0.96685

0.84946

0.95563

10 0.84022

0.96129

0.84372

0.94931

12 0.83381

0.95040

0.83420

0.93712

15 0.82452

0.93414

0.82070

0.91921

20 0.81045

0.91164

0.80234

0.89551

Table 10. JF Factor Values for Modified Surfaces
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If we consider the criterion that the larger value is better when interpreting the JF factor, it

is clearly seen from the data in the table above that the convex dimples applied to the heat

transfer surface affect the heat transfer more positively compared to the concave dimples.

The most important reason for this is that if we compare two different types of dimples, the

heat transfer characteristics are similar, but the Fanning friction coefficient values of the

concave dimples are much lower than the convex surfaces. Pressure drop values are

calculated 40-50 percent higher for convex surfaces. In addition, if we compare the heat

transfer improvements at different flow rates, optimum values are obtained at 5m/s for

concave dimpled surface and 6m/s for convex dimpled surface. As the flow rate increases,

the pressure drop value increases proportionally.

In addition, although the 2 different JF Factor values given for each flow rate in the table are

not the same, they are very close to each other and do not affect the result while deciding the

optimum result.
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In the graph given above, the calculated JF values for both dimples types are given in

proportion to the Reynolds number. Once again, we see that convex dimples give better

results than concave dimples. Also, as seen in the graph, we cannot say that JF factor values

increase in proportion to the Reynolds number. Optimum JF values for two different dimple

types were calculated when Reynolds Number was 7500. After reaching this optimum value,

we can say that the JF factor value decreases inversely as the Reynolds number increases.

Finally, as mentioned before, some simple simulations were tried by changing the pipe

length. The aim is to investigate how the increase in pipe length affects the improvement in

heat transfer. The JF Factor was recalculated for this comparison.

Concave Convex

Velocity Length=90

mm

Length=120

mm

Length=150

mm

Length=90

mm

Length=120

mm

Length=150

mm

5 0.8542 0.72618

0.80475

0.9749 0.91431

0.91470

10 0.8402 0.67520

0.76178

0.9612 0.87820

0.87852

20 0.8245 0.63638

0.72694

0.9341 0.84612

0.84725

Table 11. JF Factor Values for Various Pipe Lengths

When we look at the data given in Table 11, the effects of increasing the pipe length on heat

transfer give interesting results. Considering the concave dimpled surface, although the 120

mm long surface gives worse results than the 90 mm, the 150 mm long surface gives better

results than 120 mm. On the other hand, when we look at convex dimples, the effect of pipe

length on heat transfer is very small. The calculated JF factor values for 120 mm and 150

mm are almost the same.
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5. Conclusion

In many studies up to now, the effects of surface modification on heat transfer have been

investigated, and as a result of these studies, surface modification techniques have been

found to be very important in terms of improving heat transfer. As a result of the analyzes

made in this study, firstly the effects of various shapes of dimples applied to the heat transfer

surfaces on heat transfer were investigated for wall jet flow and impinging jet flow.

These examinations were made on 2D geometries for wall jet simulations and on both 2D

and 3D geometries for impinging jet simulations. According to the average heat transfer

coefficients calculated as a result of the impinging jet simulations, all modified surfaces

reduced the heat transfer compared to the smooth surface. Wall jet simulations were

examined in more detail in this study. First of all, heat transfer surfaces modified with

dimples of different geometries were investigated. As a result of these examinations, it was

found useful to make modifications to improve heat transfer on wall jet surfaces. Especially

the effect of concave and convex spherical dimples on heat transfer is visible.

Additional simulations were then made for surfaces modified with convex and concave

dimples. In these simulations, it was aimed to examine the heat transfer behavior dependency

on the flow rate with dimpled surfaces. As a result of all simulations, the average heat

transfer coefficient on the heat transfer surface was calculated by means of Fluent. For

comparison, JF Factor calculations, which is a performance evaluation criterion, were made.

The JF factor was used to examine the overall efficiency of the system, as it also takes into

account the energy loss due to the pressure drop in the system. JF factor values for convex

dimpled geometries seem to be better compared to concave ones. However, in terms of heat

transfer characteristics, the result is the opposite that concave dimpled surface provides

better heat transfer rates compared to convex one but also larger pressure loses.

As a result, it can be said that spherical dimples applied convex or concave to the surface

can significantly effect heat transfer, but correct geometry and optimum values are very

important for this. Many variables such as the depth, size, number, location of the dimple

applied to the surface, and the distances between the dimples can affect the heat transfer

positively or negatively. For this reason, it is possible to reach the most optimum parameters

by trying many simulations.
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