Evaluation of the diploma thesis written by Kaan Ege Temiz

Submitted diploma thesis with name ”Optimization of heat transfer between fluid stream and
heat transfer surface“ was written by Kaan Ege Temiz. The thesis is mainly focused on CFD si-
mulation of some selected geometry using ANSYS CFD program. The work is logically divided
into several parts. First chapters of the thesis (Introduction, and surface modification techniques)
deal with introduction into techniques which can be used for improving of a heat transfer coef-
ficient through modification of surface shape. More detail focus is taken on dimple technology.
Only this femto part is focused on classical literature survey, but without detailed information.
Next part deals with description of used procedures and software during simulation of wall jet
and impinging jet heat transfer. This part consist of geometry description of the subject, descrip-
tion of CFD solver, results, and their discussion. The results are presented using graphs (local
values of heat transfer coefficients) and tables (average heat transfer coefficient values) without
additional parameters such as size, averaging area, . . . The whole work is then completed with
an evaluation of the performance evaluation criteria for selected geometrical arrangements.

The thesis is interesting, not too long, but with many formal and factual errors and inaccuracies.

• The list of symbols is missing. There are unnumbered objects (figures) in this work.

• Wrong use of citations. A lot of the text is without proper citation.

• Bad literature survey, or proper literature survey is missing. You have to find, rewrite,
. . . specific information like correlations, equations, graphs, tables from literature, i.e. in-
formation which demonstrates results of object of your study. Only a few paragraphs on
page 23/24 look like nucleus of literature survey.

• Description, and especially size, of numerical domain, is missing (it is based only on
scale inside bitmap pictures taken from Ansys Fluent), but information about size of used
corrugation of heat transfer surface (width, height, depth) is missing whatsoever.

• There is not heat transfer coefficient definition in your work. How can we evaluate heat
transfer coefficient using Fluent solver? Which parameter we have to set during this eva-
luation?

• It would be great to include all parameters, sizes, . . . used during calculation, along with
intermediate results (temperatures, dimensionless numbers, . . . ).

The work is typical work focused on CFD. Author shows his experience with creation of nume-
rical model of real system using ANSYS CFD system, with numerical solving and interpretation
of results. The thesis is not so long. The thesis is written by simple and rather clear form, and
contains some formal and factual errors and inaccuracies. Some of them I marked directly in
the text. I am not able to evaluate language purity of this work. Author accomplished the given
tasks. With respect to the reasons above, I recommend the thesis to defense with evaluation

C (good)

and I am pleasured, that I can ask author about several questions.

↪→ You wrote that ”Researches show that baffles/ribs/fins/dimples have been . . . “. What is the
difference between rib and fin?

↪→Why did you solve problems in 2D? If you want to solve heat transfer with spherical dimples,
therefore, I think that you cannot use 2D dimples. Two dimensional dimples are like cylindrical
dimples. Are the results of 3D spherical dimples and 2D cylindrical dimples comparable? Why
didn’t you use 3D geometry for wall jet simulation? You used only 2D cylindrical dimples in
the case of wall jet.

↪→ You used constant heat flux as a boundary condition during your simulations. Is it real
boundary condition? How can we implement this boundary condition in real apparatus? How
will the results of heat transfer simulation be influenced by changing boundary condition to
constant temperature condition?

↪→ What characteristic length did you use during calculation of the Nusselt number using
Equation 6?

↪→Why didn’t you try to compare your results, e.g. local and integral values, with results from
literature? There are a lot of articles dealing with heat transfer on dimpled surface, especially
for impinging jet heat transfer.
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